(1) Alfonso de Matamoros, nataral de Sevilla, fué uno de los mejores y mis célebres
catedraticos que tuvo la Universidad de Aleald & mediados del siglo XV1. Entre las va-
rias obras que escribid, fué una intitulada de Academiis ef doclis viris Hispanice, en que
habla de los Profesores mis célebres de su tiempo y también de los historiadores, poe-
tas, oradores y matemdticos, ineluso Cristébal Coldn. Se omite todo lo relativo 4 éstos
y mucho de lo que tiene de mera declamacion y ampulosidad, al estilo de los clasicis-
tas de aquel tiempo, en que, hablando de la restauracion del buen gusto, no siempre
escribian con buen gusto, ; .

(2) Se omite todo lo anterior con los elogios relativos & varios profesores antiguos
Torquemada, el Tostado, Pedro de Osma y otros.

Towo II, 39
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§ 2.—Elogio de Nebrija, considerado primer impugnador del mal
gusto y la barbarie.

Ttaque hoc toto tempore, quod longissimum & Boetio fuisse videmus
altissimas egerat barbaria radices, et nemo quisquam ex tot hominun
millibus fuit, qui immane hoe, et ferale monstrum, aut domi privatis
studiis auderet conficere, aut & finibus Hispans pellendum tentaret,
donee tandem post multa secula natus et fmlicissimis fatis in Bathica
Antonius Nebrisensis, qui litteris, ac diseiplinis omnibus, quibns eo
tempore flovebat Ttalia, tanguam ex longa siti avidissimé haustis,
atrox, quoad vixit, et erndele bellum enm barbaris gesit: quod si prop-
ter insitas, inveteratasque mentibus hominum persuasiones conficers
omnino non potuit, magna certé ex parte fregit, ac debilitavit.....

§ 8.—Elogio de Luis Vives.

Hgualis Antonii fuit Ludovicus Vives, rarum Valentiss decus, prop-
terea quod, et declamator egregins, et Philosophus magni nominis, et
multis in rebus eminentissimus est habitus, placuissetque multo magis
viris eloquentissimis, si ut multa disserté, doctissimeque conseripsit,
ita sermonis innata, insithque duritia, et vocabulis quibusdam grasco-
latinis, quee ad ampliandam lingnam latinam excogitavit, orationis
gratiam non obscurasset. Mihi autem hac de re una visus est Ludovi-
cus Vives cim Porcio Latrone contendere voluisse, ntrum hune ille
sermone Hispano latino vinceret, an illnm hie potins greeco-latino su-
peraref..... 2

§ 4.—Gelinda y Honorato Juan, profesores valencianos.

Ne hoc quidem alumno soluum gloriari Valentia potest, quoniam
multorum edim oratorum, tum philosophorum edito ab hine annis vi-
ginti beatissimo partu, susceptam priscis temporibus barbariee macu-
lam non delere solum suis viribus, sed aliis quoque Hispanise civitati-
bus eloquentia, et artium omninm, ac disciplinarum lumem inferre va-
let. Nam, ut Toannem Gelindam tacitus preteream, quem magno Lu-
dovici vivis testimonio , alterum nostri temporis Aristotelem sciret
apellari, non equidem invitus faciam, ut nobilissimi viri Honorati
Ioannis equitis Valentini, illam unam omniwm rerum Principem doctri-
nam, quee £it claro homine digna, atque eo, qui in Republica vellit ex-
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cellere, quantum animo conniti potero, suscipiam, et admiret. Siquidem
preeter litteras greecas et latinas, et eas artes quibus liberales doctri-
ne, atque ingenus continentur, civili etiam prudentia usque aded
preeditus est, ut controvertas merito, plus ne litterss in hoc homine, an
morum compositio, et recta animi moderatio valeant. Sic verd littera-
rum studio, et amore artis, ut multos annos pene puer procul & domo
peregrinatus sit, varias terras ac regionis adierit, seiunctissimas Pro-
vineias peragrarit, multarum gentinm ac nationum prelustrarit arca-
na, ques quantum honis artibus, et discipline civili attulerint commo-
ditatis sané ipse quotidie ostendit in aula Philippi Hispaniarum Prin-
cipis.....

§ 5.—Elogio de Siliceo.

Itaque Maximilianug Tmperator huius nostri felicissimi Prineipis
fortunatissimus proavus, guum preeceptorem daturus esset Carolo ne-
poti, tanti Imperii et Regnorum heeredi, nnum Adrianum preecipun
gneesitum cura delegit, repudiatis, qui se ambitiose preetulerant, vel
amicorum studio producti ingenium variis artibus ostentabant. Heae
vero Maximiliani singularis, et divina prudentia non ita post annos
repetita fuit in eodem Carolo Cesare invictissimo Imperatore, erudien-
di Philippi Principis Reverendissimo Ioanni Martino Siliceo preees-
tantissimo eius setatis Philosopho demandata cura. Neque tam est his
temporibus Hispania nostra bonis, et eruditis vacua, et spoliata viris,
ut non academia una Complutensis decem possit pro uno Aristotele
maguos, et incomparabiles preeceptores Carolo puero suppeditare.....

§ 6.—Elogio de San Francisco de Borja, fundador de la Universi-
dad de Gandia.

Sed revertamur rursus ad eruditos Valentinos, siquidem nescio quis
me ardore animi, et occulti amoris flamma iamdudnm considerantem
urunt, guantum scilicet illnd decus fuerit. quam rarum, et incredibile,
et ante annos multos post unum illum Aragonie ex stirpe regia virum,
Hispanis nostris inauditum, qui patrio, et avito relicto Regno: inter
monachos privatus vitam agere decreverit, quod felicissimis his tem-
poribus illustrissimus vir Franciscus Borgius Dux Gandiensis fecit,
gui divinis incensus et inflammatus tedis, repudiato amplissimo patri-
monio in Societatem Religiosorum Nominis Tesu, gloriose quidem, ac
sapienter illatus est.....
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Nam in oppido Gandiensi, quod eaput est borgiante ditionis per ce-
lebre Collegium wdificavit, salariaque constituit artium et linguarum
professoribus, prester quotidianos illos sumptus, quos alendis Religio-
cis Nomiinis Tesu, plend cumulateque facit.....

& 7.—Elogio de Don Juan III de Portugal y de la Universidad
de Coimbra,
.

Hoe prudenti, et divino consilio Toannes Serenissimus Lusitanise
Rex, qui mihi omninm primus honoris, et maiestatis gratia fuerat no-
minandus, in decus nobilissime gentis, et utilitatem studiorum, inter
victrices lauros, quas ex Africa quotidie reportat, his temporibus Co-
nimbricee fecit. Hic nobili constructa Academia, doctissimos nndecum-
que preeceptores amplissimis conditionibus evoecandos curavit, quorum
illustri, preeclaraque nominis fama, non Lusitanos modd intra suum
Regnum contineret, sed exteras, seiunctissimasque nationes tamgquam
in refertissimum rerum omnium mercatum ad snavissimas epulasinyi-
taret. Unum inter plurima, que singulari Regis prudentia instituta
sunt, quod me sepé cogitantem plurimum recreat, veteri Scevols exem-
plo fieri audio, neminem ad ins civile audiendum admitti, qui non sit
prius in dialectica tempore aliquo versatus. Hic mihi licebat quam
plurimos Lusitani® viros doctos oratione mea celebrare, qui preter
ceeteras artes pulcherrimas, quas sunt consecuti, hac etiam dicendi lau-
de delectantur. In his est Hieronimus Osorius, qui de gloria, et de ei-
vili et christiana nobilitate nobilissimos libros suavi simul, et artifi-
ciosa verborum structura citra versum conscripsit.....

§ 8.— Elogio de la Universidad de Alcald y algunos de sus
catedraticos (1).

Sed numquan hec religio me ab hoe conatu repellet, quin celebri-
tatem incredibilem, et gloriam Academie Complutensis feré immensam
memorie posteritatis sempiterno preeconis consignem. Mihi igitur Aca-
demia Complutensis publicum videtur esse totius Hispans oraculum,
ubi humante vita: sortes laureati versant Theologi, quos non solum nu-
mero, sed divina quoque sapientia cesteris totins Hispans doctoribus
&1 non preeferre propter inyidiam andemus, nee posponendos quidem iu-
dicamus..... (2).

(1) Es algo ampuloeso y declamatorio.
(2) Siguen los elogios de cada uno de éstos en particular,
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Ilud quoque addo Hippocratem, et Galenum medicinam ex nocte
densissima, in qua usque ad hme propé tempora latuerat, in lucem re-
Voeasse, partim publieis, et quotidianis, disputationibus Complutensium
medicorum, partim editis doctissimis commentariis, qui in Templo
Asculapii (ut quondam fecit Hippocrates) inseribi, et dicari potuissent.
Cesterum ut artes omnes, et disciplinas nobiles hec Academia perbeate
coluit, ita unius elocuentis studio aded fuit incensa, ut magnos orato-
rum partus perbrevi tempore tulerit. Hine illi, quorum ego memoria
vehementer recreari soleo, orti fuerunt, Lupus Herrera, Laurentius
Balbus liliensis, Toannes Ramirus, et Petreins Toletani. Quorum hic
postremus immatura morte nobis ereptus, ingenii, et eloquentie sum
triste desiderium Academise Complutensi reliquit....,

§ 9.—Elogio y critica de los Jurisconsultos de Salamanca.

Sed nos iam dodum vocat Salmantica antiqua musarum domus
quam litterarum facta colentes tacitam presterire non possumus. Heme
Licurgos, et Solones alit, et preefer paucos Monachos eximie doctos,
quos nuper Cwmsar Tridentum ad Coneilium voeavit, unum habet Fre-
denandum Pintianum mult®, et varie lectionis virum: quo nemo vivit
‘hodie, aut veterum autorum litterate peritior, aut utriusque lingus
callentior. Hic post edita qunamplurima optimi, acerrimique indicii, et
abstrusioris doctrinse monumenta, doctissimag item in Caium Pliniam
observationes, opus, ut infiniti laboris, ita quidem utilitatis ingentis
proxime in lucem emissit. Vertun nescio quo malo fato adhuc fit, ut Sal-
manticenses viri graves, et qui primum scholas ingressi, ad honores
statim et Reipublicte administrationem, cuncta suo nutu gubernaturi,
spirant, tanta eloquentiz neglectione laborent, quantam nec legum,
quas profitentur, maiestas, nec studium boni patroni, nec illa ipsa con-
silia Regia, quibus cen Minoes et Rhadamanti adhibentur, guoguo
pacto ferre possunt. Qui si Platonem aliquando, aut Ciceronem in ma-
nus sumerent, dubitare equidem non possum, quin essent percepturi
animis, ingens in eloquentia verti momentum optimee gubernands Rei-
publicee. Neque enim de professoribus loquor, quos multos, et doctissi-
mos Salmantica habet, sed de auditoribus hwmc publica, et iusta que-
rela est: qui summam civilis scientie esse putant, pulchre vestitos esse
in cansis agendis, et nihil propter gravitatem latine loqui.....
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§ 10.—Elogio de varios Salmantinos célebres Francisco Vitoria,
Domingo Soto, Alfonso Castro, Melchor Cano, Bartolomé Ca-
rranza y Luis Carballo (1),

Porrd Salmantica discessurus, non est cur silentio praterire debeam
virum incomparabilem Franciscum Vietoriam, qui splendor institufi
dominicani, decus et ornamentum Theologise, exemplar antiquse Reli-
gionis fuit. Hic Theologiam, ut Socrates quondam Philosophiam, &
Ceelo evocavit, quam non in Hispanise modo civitates, sed domos etiam,
et animos hominum sic invexit, ut sint hodie per multi illius discipuli,
quos propter admirabilem seientiam, et exquisitam rerum copiam ex-
ters nationes iure debeant admirari.....

§ 11.—Elogio rapido de las Universidades de Huesca, Lérida, Va-
lencia, Osuna, Granada, Valladolid, Barcelona y Ofiate, y estu-
dios de Soria, Burgos (2) y Toledo.

Nusquam antem, quod ego legerim, aut plures olim Academiz fue-
runt, aut primaria ernditorum collegia, quam hodie sunt in Hispania, si
veterem Graeciamrecordari et florentem quoque Italiam meminisse invat.
Nam retinet etiam nunc veteris vestigii formam, et antiquee maiestatis
imaginem alignam fundata & Sertorio Academia in Urbe Osca, ut est &
Plutarcho memorie proditum. Et habent suos litterarum celebres ludos
Illerda, Valentia, Ossuna, Granata, Pintia, Hispalis, Barcino, et Canta-
bria illa ferox, que sera (ut Flacus canit) vincta est catena: nunc pri-
mum (quod est ingentis admirationis) et latine loqui, et philosophari
ceepit, Laconumgque illa breviloguentia, qua utebatur, in Atticam con-
versa est. Hoc loco mihi fuerat vicatim peragranda tota Hispania, et
celere stylo in omnem partem percurrenda, ut aceryatim narrarem, qui
urbe Toleto prodierint viri eloquentes, ubi una domus Vergars est,
cuius eadem feelicitas, que olim Curionibus, ut tres in ea clari nominiz
essent oratores, Qui Soria, Numantia quondam Uracum, (ut Straboni,
vel ut Plinio placet) Pelendonum appellata, qui nune Burgis, Pintize,
Hispali, et in ipsa Ceesaris aula vivant in gloriam presentis seculi ex-

(1) Harto poco dice de tan preclaros profesores, y dun eso d veces mezclindolos con
los Complutenses, con demasiada pasion & favor de éstos.

(2) No hace mis que citarlas, y omite d Sigiienza, Granada, Santiago, Zaragoza, ¥
alguna otra.
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cellentes philosophi, et oratores. Sed cohibendus est stylus: nam timeo
vehementer, ne iudicinm premat amor, et affecti nimio ogeupatus ani-
mus inquirendss veritatis rationem amittat, velut amantes qui de forma
indicare non possunt, quia estus ille cupidinis ardentissimus oculorum
sensum psrturbat.....

§ 12.—Elogio de varias damas literatas distinguidas; la Marque-
sa de Zenete, Isabel Loy, Dofia Angela Zapata, la Sigea de To-
ledo, Dofia Ana Osorio y Catalina de Paz.

Quod si tot doctorum hominum millibus Hispanee erudifionis vitn-
peratoribus non satisfacimus, prodeat etiam in aciem lectissimus feemi-
narum chorus, qui de ingenio, et doctring laude cum Greecis, et Lati-
nis generose admodum certet. An non ego inre opponam excellentem
Calabre Ducem, Zeneti Marchionam Aspasiee Xenophontis, que quon-
dam in Conventu eruditorum ausa fuerit ¢cum Socrate inductionibus
disputare? Cuius obsecro Principis Viraginis ingeninm nberius cultum
grieca, et latina eruditione fuit ? Cuius animos in studiis magis estua-
vit? Quis tam ocultos eruditionis thesauros ex Belgis unquam in His-
paniam reportavit, quam cum heee, defuncto priore viro Nasao, ad suos
revertit? Pugnabit cum Diotima Platonica Isabella Toiensis nobilis fee-
mina Bareinonensis optimarum litterarum studio, et vigilantis ingenii
fertilitate, tum vita, et moribus Paula: Romanse persimilis. Quid refe-
ram clarissimam feeminam Angelam Zapatam, que cum angelica mente
donata esset, doctissimi viri Ludovici Vivis civis sui,amplum, et magni-
fieum testimonium de ingenio pariter, et doctrina tulit? Quid Sigeeam
Toletanam, guam propter litteras Latinas, Greecas, et Hebraicas, Sereni-
ssima Lusitaniee Regina intra aulam suam incredibili admiratione ex-
cepit, et in illustrium feeminarum classem, quibus ipsa privatim, et ho-
nestissime uteretur,statim referri voluit(1)? Quid Annamde Osorio Bur-
gensem, et maiorum imaginibus nobilem, et Divinge Theologise studio
celebrem? Quid complures alias, quas ego partim de facie novi, partim
Alexius Venegius prope infinitee, et stupende lectionis vir, qui, et sub-
tilitate ingenii, et disciplinarum varietate, et morum honestate, et ele-
eantia nulli est posponendus, magna cum voluptate mea mihi narravit?
B quarum specioso, conspienogue grege unius mulieris latini versus sa-
eris seepé, et publicis certaminibus primam Hispali, et compluti lauream

(1) Véase lo que se dice sobre las dos hijas de Sigeo, d la pag. 337. Matamoros stlo
eita una, y la llama Toledana.
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judicum sententia meruerunt? Quam velim significare, nemo non Com-
plutensis intelligit. Nam heec fuitilla Catherina Pacensisg, quee non dum
expleto etatis anno vicessimo septimo, in ipso vitee flore Carace, qua
nunc Guadalajara, acerba, et immatura morte é vivis proxima setate
erepta, insanabilem attulit musis dolorem. Hen, qua ingenii vena illo
die ad summam gloriam eloguentise florescens exarvit? Quos poesis
fontes subito fortuna postravit? Quse non litters politiores cum illa
mortuse, et sepulte fuerunt? Verum profecto illud est, quod & Fabio
Quintiliano dicitur, celerius occidere festinatam maturitatem, et esse
nescio quam, que spes tantas decerpat, invidiam, ne videlicet ultra
quam homini datum est, nostra provehantur. Laudet Cicero gquantum
velit Corneliam matrem Graccorum, miretur attonitus Lelias, Mutias,
et Licinias, proferat Tucanus suam Polam argentariam, nunquam tibi
Catherina Pacensis tam erit Complutum ingrata, ut non cum illis te
comparare audeat. ...